² Cf. Flavio Biondo: *Historiarum ab inclinatione Romanorum Imperii decades*, II, 3 [Im. 75]

[125] Evigilare jam tempus est fuissetque plurimos ante annos, et antequam haec vulnera¹ nobis infligerentur, {42r} antequam hostis tantum virium accepisset. Immortalis Deus omnia potest, sed non plus vult de nobis quam nostri parentes. At parentes, si pergunt liberi errare, bonis exhaeredant. Quid ergo nos² ab optimo³ Deo nostro amplius expectemus, nisi malis actionibus⁴ finem facimus⁵? Verberati sumus propter delicta nostra. Nunc si mentem bonam recipimus et animum⁶ fortem, miserebitur nostri Deus noster. Si poenitentiam egerimus de malis nostris, aget et ipse poenitentiam super malum⁷, quod cogitavit, ut faceret nobis. Virtutem immortalis⁸ Deus approbare, non prohibere⁹ solet. Excitare alter alterum debemus, surgere atque occurrere hostibus, priusquam fines nostros, quos nunc habemus, ingrediantur, ne¹⁰ nos in cubilibus nostris oscitantes ac somnolentos¹¹ inveniunt, nobisque locum et gentem¹² auferant.

[126] Hora est jam, principes, arma sumere atque inimicos crucis in suis laribus quaerere, bellum fortibus animis et unitis viribus gerere. Certa est in manibus nostris victoria, si modo pura mente ob Dei honorem¹³ salutemque populi Christiani proelium inchoemus, emendataeque mentes nostrae, non quae sua sunt, sed quae Jesu Christi quaerant¹⁴. Etenim quamvis est ille – ut ante dixi¹⁵ – ferocissimus et potentissimus hostis, non tamen par est Germanicis viribus neque Theutonico nomine comparandus. Non est cur eum¹⁶ formidetis, proceres, si unanimes bellum amplectimini; neque enim aut¹⁷ homines, aut equi, aut arma, aut currus, aut naves vobis¹⁸ desunt. Sed {42v} omnia haec vobis¹⁹ quam illis²⁰ meliora supersunt. Quod si majorum nostrorum²¹ gesta memoriae repetamus, neque terrestri, neque maritimo bello²² pares umquam fuisse Turcos²³ progenitoribus vestris²⁴ inveniatis, quando concordibus animis adversus eos²⁵ est itum. Possem

¹ haec vulnera : uulnera hec U

² omit. U

³ opimo U

⁴ corr. ex rationibus V; rationibus O, U, W

⁵ faciamus K

⁶ animam O, W

⁷ malo O, W

⁸ immortalitatis U

⁹ em.; adhibere codd.

¹⁰ vt W

¹¹ somnolentes K

¹² locum et gentem : gentem et locum MA

¹³ amorem W

¹⁴ querunt W

¹⁵ ferinus add. U

¹⁶ omit. MA

¹⁷ omit. MA

¹⁸ nobis U, W

¹⁹ nobis U, W

²⁰ illi MA

²¹ suorum U

²² neque maritimo bello : bello neque maritimo O

²³ fuisse Turcos : Thurcos fuisse O, W

²⁴ nostris W

²⁵ omit. W

referre Caroli Magni, Conradi tertii, Friderici primi ac secundi, Romanorum imperatorum, Gotfridi quoque Lotharingiae¹ ducis, ingentes quas de Turchis deque ceteris infidelibus victorias habuere.